Дело № 1-147/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

п.Каменоломни 24 августа 2023 года 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Боклаговой С.В., при секретаре судебного заседания Кургузовой Д.С., с участием государственного обвинителя -помощника прокурора Октябрьского района Ростовской области Горбунковой О.А., защитника - адвоката Жилач И.В., подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, не судимой, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 18.11.2021 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, в отношении электронных денежных средств, находясь по 

<

адрес>, используя сотовый телефон «Sony Xperia F 3112» и вставленную в него сим карту с абонентским №, в сети Интернет, на сайте 000 МФК «ВЭББАНКИР», путем введения персональных паспортных данных Потерпевший №1, создала личный кабинет с целью дальнейшего хищения денежных средств. 

12.11.2022 года в 13 часов 13 минут, ФИО1, реализуя внезапно возникший умысел тайное хищение чужого имущества, в отношении электронных денежных средств, находясь по 

<

адрес> в личном кабинете, на имя Потерпевший №1, заполнила заявление на предоставление микрозайма в ООО МФК «ВЭББАНКИР» в сумме 3500 рублей сроком на 31 день, далее 12.11.2022 года в 13 часов 23 минуты заключила электронный договор нецелевого потребительского займа № на сумму 3500 рублей, подписав сгенерированной электронной подписью (СМС кодом), после чего денежные средства в сумме 3500 рублей, без открытия банковского счета, поступили на ранее открытую банковскую карту Сбербанк России №, принадлежащую ФИО1. Таким образом, ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, похитила электронные денежные средства в сумме 3500 

рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 3500 рублей.

Она же, 12.11.2022 года, в вечернее время, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, в отношении электронных денежных средств, находясь по 

<

адрес>, используя сотовый телефон «Sony Xperia F 3112» и вставленную в него сим карту с абонентским номером № в сети Интернет, на сайте ООО МКК «Киберлэндинг», путем введения персональных паспортных данных Потерпевший №1, создала личный кабинет. После чего, ФИО1 в данном личном кабинете, заполнила заявление на предоставление микрозайма в ООО МКК «Киберлэндинг» в сумме 3000 рублей с оформлением «премиум аккаунт» в сумме 750 рублей и услуги страхования жизни в сумме 500 рублей, а всего на общую сумму 4250 рублей, сроком на 31 день. Далее 12.11.2022 года в вечернее время заключила электронный договор нецелевого потребительского займа № на сумму 4250 рублей, подписав сгенерированной электронной подписью (СМС кодом), после чего денежные средства без открытия банковского счета, поступили на ранее открытую банковскую карты Сбербанк России №, находящуюся в пользовании ФИО1. Таким образом, ФИО1 тайно из корыстных побуждений, похитила электронные денежные средства, которыми распорядилась по собственному усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 4250 рублей.

Она же, 18.11.2021 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, в отношении электронных денежных средств, находясь по 

<

адрес>, используя сотовый телефон «Sony Xpcria F 3112» и вставленную в него сим карту с абонентским номером №, в сети Интернет, на сайте ООО МФК «ВЭББАНКИР», путем введения персональных паспортных данных Потерпевший №1, создала личный кабинет с целью дальнейшего хищения денежных средств. 16.11.2022, в 17 часов 09 минут, ФИО1, реализуя внезапно возникший умысел на тайное хищение чужого имущества, в отношении электронных денежных средств, находясь по 

<

адрес> в личном кабинете, на имя Потерпевший №1, заполнила заявление на предоставление микрозайма в ООО МФК «ВЭББАНКИР» в сумме 4000 рублей сроком на 31 день. Далее 16.11.2022 года в 17 часов 11 минут заключила электронный договор нецелевого потребительского займа № на сумму 4000 рублей, подписан сгенерированной электронной подписью (СМС кодом), после чего денежные средства в сумме 4000 рублей, без открытия банковского счета, поступили на ранее открытую банковскую карту Сбербанк России №, находящуюся в пользовании ФИО1. Таким образом, ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, похитила электронные денежные средства в сумме 4000 рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 4000 рублей.

Она же, 18.11.2021 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь по 

<

адрес>, используя сотовый телефон «Sony Xperia F 3112» и вставленную в него сим карту с абонентским номером №, в сети Интернет, на сайте ООО МФК «ВЭББАНКИР», путем введения персональных паспортных данных Потерпевший №1, создала личный кабинет с целью дальнейшего хищения денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 35 минут, ФИО1, реализуя внезапно возникший умысел на тайное хищение чужого имущества, в отношении электронных денежных средств, находясь по 

<

адрес> в личном кабинете, на имя Потерпевший №1, заполнила заявление на предоставление микрозайма в ООО МФК «ВЭББАНКИР» в сумме 9000 рублей сроком на 31 день. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут заключила электронный договор нецелевого потребительского займа № на сумму 9000 рублей, подписав сгенерированной электронной подписью (СМС кодом), после чего денежные средства в сумме 9000 рублей, без открытия банковского счета, поступили на ранее открытую банковскую карту Сбербанк России №, находящуюся в пользовании ФИО1. Таким образом, ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, похитила электронные денежные средства в сумме 9000 рублей, распорядилась по собственному усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в сумме 9000 рублей. 

Она же, 18.11.2021 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь по 

<

адрес>, используя сотовый телефон «Sony Xperia F 3112» и вставленную в него сим карту с абонентским номером №, в сети Интернет, на сайте ООО МФК «ВЭББАНКИР», путем введения персональных паспортных данных Потерпевший №1, создала личный кабинет с целью дальнейшего хищения денежных средств. 29.12.2022 года в 14 часов 38 минут ФИО1, реализуя внезапно возникший умысел на тайное хищение чужого имущества, в отношении электронных денежных средств, находясь по 

<

адрес> в личном кабинете на имя Потерпевший №1, заполнила заявление на предоставление микрозайма в ООО МФК МФК «ВЭББАНКИР» на сумме 9000 рублей сроком на 31 день. Далее 02.12.2022года в 14 час 40 минут заключила электронный договор нецелевого потребительского займа № на сумму 9 000 рублей, подписав сгенерированной электронной подписью (СМС кодом), после чего денежные средства в сумме 9 000 рублей без открытия банковского счета поступили на ранее открытую банковскую карту Сбербанк России №, находящуюся в пользовании ФИО1. Таким образом. ФИО1 тайно, из корыстных побуждений похитила электронные денежные средства в сумме 9 000 рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в сумме 9 000 рублей. 

Таким образом, общий ущерб, причиненный Потерпевший №1 вышеуказанными преступлениями составил 29 750 рублей. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании полностью признала свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений, в содеянном раскаивается. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

В соответствии со ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею на предварительном расследовании, согласно которым она показала, что в 2018году она совместно со своей родственницей Потерпевший №1 работала в ООО МФК «Быстро деньги», расположенном по ул.Красный Шахтер г.Шахты Ростовской области, где Потерпевший №1 проработала около 1 года. При поступлении на работу Потерпевший №1 делала скан своего паспорта, который был сохранен в компьютере. При поступлении на работу на нее и всех сотрудников была заведена карточка сотрудника, где имелись фотография и все личные данные. У нее имеется банковская социальная карта «Сбербанк России» №, оформленная на ее имя, на данный момент на нее наложен арест, в связи с задолженностью по кредиту. У нее в пользовании также имеются 2 карты, оформленные на имя ее сына на его паспорт 2 банковские карты: одна цифровая №, другая пластиковая №, но пользуется данными картами она. На данные карты ей приходят выплаты на детей, потому что с ее карты сразу снимается кредитная задолженность, т.к. карта арестованная. В ноябре 2021года у нее было тяжело материальное положение, в связи с чем, она оформила на паспортные данные, которые у нее имелись на имя Потерпевший №1, личный кабинет и через него сделала заявку на оформление микрозайма. 18.11.2021, используя данные паспортные Потерпевший №1 она зарегистрировалась на сайте ООО «ВЭББАНКИР» в личном кабинете, присвоился логин. Она создала электронную почту, где указала свой номер мобильного телефона, который привязала к личному кабинету, Потерпевший №1 был №. Сим- карту она покупала на рынке у валютчиков, не оформляя, на свое имя. Иногда этой сим-картой пользовалась ее дочь Милена. Она оформила личный кабинет, но кредит не оформляла. В ноябре 2022года у нее было очень тяжелое материальное положение, в связи с чем, она решилась и 12.11.2022 в дневное время, находясь у себя дома, заполнила заявку от имени Потерпевший №1 в ООО МФК «ВЭББАНКИР» на сумму 3500 рублей сроком на 31 день. Заявка была одобрена и денежные средства были переведены на ее банковскую карту №. Она денежные средства не успела снять, они ушли сразу в счет погашения задолженности. Задолженность по данному кредиту она погасила через 4 дня через банковскую карту №. Она перезаняла деньги и погасила микрозайм, что бы Потерпевший №1 ничего не узнала. 12.11.2022 в вечернее время, она, находясь у себя дома через личный кабинет Потерпевший №1 оформила заявку в ООО МКК «Кмберлэндинг» на сумму 3000 рублей со страховкой по данной сумме в 1250 рублей, а всего на сумму 4250рублей. Заявка была одобрена и данные денежные средства были переведены на электронную банковскую карту 

ее сына №. Данную задолженность она не погасила, т.к. у нее не было лишних денег и по ней пошли проценты. ДД.ММ.ГГГГ она перевела через сбербанк онлайн с электронной карты на пластиковую карту поступившие кредитные деньги в сумме 3 000 рублей ( без страховки в сумме 1250 рублей) и ими потом расплачивалась в магазинах, покупала продукты питания. Часть денег снимала с банкомата по ул.Крупской, 57 п. Каменоломни Октябрьского района Ростовской области и также потом ими расплачивалась в магазинах. 16.11.2022 в вечернее время она через личный кабинет при помощи своего сотового телефона зашла в личный кабинет, который создала ранее, там заполнила заявку от имени Потерпевший №1 и ООО МФК «ВЭББАНКИР» на сумму 4000 рублей сроком на 31 день. Ей был одобрен микрозайм и данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. В этот же день она перевела через сбербанк онлайн с электронной карты на пластиковую карту поступившие кредитные деньги в сумме 4000 рублей и ими потом расплачивалась в магазинах, покупала продукты питания, часть денег снимала с банкомата по ул.Крупской 57 п.Каменоломни Октябрьского района Ростовской области и так же потом ими расплачивалась в магазинах. Задолженность по кредиту она погасила на 16 день через банковскую карту №, перезаняв деньги у знакомых. Она погасила данную задолженность, что бы Потерпевший №1 не пришли уведомления о просроченном кредите. В настоящее время она данную сим-карту выкинула. 02.12.2022 в дневное время она через личный кабинет, при помощи своего сотового телефона зашла в личный кабинет, который создала ранее, где заполнила заявку от имени Потерпевший №1 в ООО МФК «ВЭББАНКИР» на сумму 9000 рублей сроком на 31 день. Ей был одобрен микрозайм и данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. В этот же день она перевела через сбербанк онлайн с электронной карты на пластиковую карту поступившие кредитные деньги в сумме 9 000 рублей и остаток на карте в сумме 50 рублей, ими потом расплачивалась в магазинах, покупала продукты питания. Часть денег снимала с банкомата по ул. Крупской, 57 п.Каменоломни Октябрьского района Ростовской области и также потом ими расплачивалась в магазинах. 29.12.2022 в дневное время она через личный кабинет при помощи своего сотового телефона зашла в личный кабинет, который создала ранее, там заполнила заявку от имени Потерпевший №1 в ООО МФК «ВЭББАНКИР» на сумму 9 000 рублей сроком на 31 день. Ей был одобрен микрозайм и данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. В этот же день она перевела через сбербанк онлайн с электронной карты на пластиковую карту, поступившие кредитные деньги в сумме 9 000 рублей и остаток на карте в сумме 97 рублей и ими потом расплачивалась в магазинах, покупала продукты питания, часть денег снимала с банкомата по ул.Крупской, 57 п. Каменоломни Октябрьского района Ростовской области, ими там же потом расплачивалась в магазинах. Задолженность по кредиту она не смогла погасить и составила договор о продлении займа, но в дни продления она не смогла погасить микрозайм, т.к. у нее было сложное финансовое положение. В конце февраля 2023 года ей позвонила Потерпевший №1, которая поинтересовалась, не она ли оформляла от ее имени микрозаймы. Она сразу ей не призналась. Потерпевший №1 обратилась в 

полицию. Затем она решила написать явки с повинной и призналась Потерпевший №1, что оформляла микрозаймы от ее имени (л.д. 29-35, 182-184, 227-228).

Потерпевшая Потерпевший №1, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, показала, что в 2018году она совместно со своей родственницей ФИО1 работала в ООО МФК «Быстро деньги», расположенном по ул.Красный Шахтер г.Шахты Ростовской области, при поступлении на работу она делала скан своего паспорта, который был сохранен в компьютере, на нее была заведена карточка сотрудника, где имелась ее фотография и все личные данные. В настоящее время она работает в ВТБ Банке в г.Краснодаре. В январе 2023году ей позвонили коллекторы, которые сообщили, что у нее имеется задолженность по кредиту в ОО МКК «Киберлэндинг». Она никаких кредитов не оформляла, в связи с чем, обратилась в полицию. Затем ей стало известно, что на ее паспортные данные был создан личный кабинет в ООО МФК «ВЭББАНКИР», с которого периодически подавались заявки на оформление кредита. 12.11.2022 в 13 час 13 мин заполнена заявка от ее имени на сумму 3500 рублей сроком на 31 день. Данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. Далее задолженность по кредиту была погашена за 4 дня через банковскую карту №. На сайте НБКИ, где она выгрузила свою кредитную историю, она обнаружила, что у нее имеется оформленный на ее имя кредит на сумму 4250 рублей от 12.11.2022 в ООО МКК «Киберлэндинг». 16.11.2022 в 17 час 09 мин заполнена заявка от ее имени на сумму 4000 рублей сроком на 31 день. Данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. Далее задолженность по кредиту была погашена на 16 день через банковскую карту №. 02.12.2022 в 14 час 35 мин заполнена заявка от ее имени на сумму 9000 рублей сроком на 31 день. Данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. Далее задолженность по кредиту была погашена на 27 день через банковскую карту №. 29.12.2022 в 14 час 38 мин заполнена заявка от ее имени на сумму 9000 рублей сроком на 31 день. Данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. Далее задолженность по кредиту была погашена. 03.02.2023 в сумме 3240 рублей через банковскую карту №. Далее 03.02.2023 было заключено от ее имени соглашение о продлении займа. В последующем перестали поступать какие-либо погашения. Задолженность по договору от 29.12.2022 составила 11 824 рубля 37 копеек. Узнав номер карты, на которую поступали оформленные на ее имя кредиты, она попыталась через Сбербанк онлайн перевести на данную карту № денежные средства и увидела, что данная карта принадлежит М.С. А.. Она догадалась, что это ее родственница, жена ее родного дяди. Номер сотового телефона № по контакту выходил на имя «

<

данные изъяты>», так зовут дочь ФИО1. После всех разбирательств ФИО1 призналась, что оформляла на ее имя кредит, используя ее паспортные данные, которые она взяла на ее прошлой работе. Ущерб в сумме 9 000 рублей является для нее значительным, поскольку заработная плата составляет 26 669 рублей, которую она тратит на оплату съемного жилья в г.Краснодаре, на продукты питания, одежду и иные расходы. В 

настоящее время она компенсацию получила частями в полном размере (л.д. 88-92 т.1).

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами :

- протоколом выемки от 17.04.2023 года, в ходе которого потерпевшая Потерпевший №1 выдала: справку от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.02.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и установлен факт мошеннических действий при заключении договора микрозайма от имени Потерпевший №1, справку ООО МФК ВЭББАНКИР» от 27.03.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и направлен запрос в бюро кредитных историй на удаление сведений из кредитной истории Потерпевший №1, копию заявления ООО МФК «ВЭББАНКИР», в котором имеется информация о том, что 18.11.2021 года в 00 часов 43 минуты на сайте Общества на имя Потерпевший №1 зарегистрирован личный кабинет, которому присвоен логин 1001138030, так же имеется информация о том, что 12.11.2022 года в 13 часов 13 минут заполнено заявление от имени Потерпевший №1 на сумму 3500 рублей сроком на 31 день, данные денежные средства были переведены на банковскую карту №; скриншот телефона, на котором имеется информация о том, что номер сотового телефона № числится под именем «

<

данные изъяты>», скриншот телефона на котором имеется информация о том, что номер карты № зарегистрирован на имя М.С. А., на которую переведены денежные средства (т.1 л.д. 96-120);

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2023 года, в ходе которого осмотрены справка от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.02.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и установлен факт мошеннических действий при заключении договора микрозайма от имени Потерпевший №1, справка от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.03.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и направлен запрос в бюро кредитных историй на удаление сведений из кредитной истории Потерпевший №1, копия заявления ООО МФК «ВЭББАНКИР», в котором имеется информация о том, что 18.11.2021 года в 00 часов 43 минуты на сайте Общества на имя Потерпевший №1 зарегистрирован личный кабинет, которому присвоен логин 1001138030, так же имеется информация о том, что 12.11.2022 года в 13 часов 13 минут заполнена заявка от имени Потерпевший №1 на сумму 3500 рублей сроком на 31 день, данные денежные средства были переведены на банковскую карту №, скриншот телефона на котором имеется информация о том, что номер сотового телефона № числится под именем «

<

данные изъяты>», скриншот телефона, на котором имеется информация о том, что номер карты № зарегистрирован на имя М.С. А.(т. 1 л.д. 121-123); 

- вещественными доказательствами : справка от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.02.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и установлен факт мошеннических действий при заключении договора микрозайма от имени Потерпевший №1, справка от 

ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.03.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и направлен запрос в бюро кредитных историй на удаление сведений из кредитной истории Потерпевший №1, копия заявления ООО МФК «ВЭББАНКИР», в котором имеется информация о том, что 18.11.2021 года в 00 часов 43 минуты на сайте Общества на имя Потерпевший №1 зарегистрирован личный кабинет, которому присвоен логин №, так же имеется информация о том, что 12.11.2022 года в 13 часов 13 минут заполнена заявка от имени Потерпевший №1 на сумму 3500 рублей сроком на 31 день, данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. Далее задолженность по кредиту была погашена за 4 дня через банковскую карту №, скриншот телефона, на котором имеется информация о том, что номер сотового телефона № числится под именем «

<

данные изъяты>», скриншот телефона, на котором имеется информация о том, что номер карты № зарегистрирован на имя М.С. А., находятся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д.99-120, 124-126);

-протоколом выемки от 10.04.2023года, в ходе которого подозреваемая М.С., выдала сотовый телефон «Sony Xperia Z 1 F 2112», сенсорный, в корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI2: № при помощи которого она совершила преступления (т. 1л.д. 37-39);

-протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Sony Xperia F 3112», сенсорный, в корпусе черного цвета, 1МЕ11: №, 1МЕ12 : №, который возвращен под сохранную расписку подозреваемой М.С. по постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 10.04.2023 ( т.1 л.д. 40-41, 42, 45-47); 

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваемая М.С., выдала выписку из Сбербанка России на имя М.С.,. в которой имеются реквизиты для перевода банковской карты №, расширенную выписку по счету № на имя ФИО1 на 4-х листах за период с 01.11.2022 года по 30.11.2022 года, согласно которой видно, что данный счет арестован судебным приказом № от 09.03.2022 на 14 790 рублей, остаток долга 

<

данные изъяты> рублей. В указанной выписке также видно, что на данный счет поступили денежные средства в виде прочих зачислений в сумме 3500 рублей, данные денежные средства сразу были списаны в счет погашения задолженности по судебному приказу ( т.1 л.д. 49-76);

-протоколом осмотра предметов от 12.04.2023г., в ходе которого осмотрены выписка из Сбербанка России на имя М.С., в которой имеются реквизиты для перевода банковской карты №, расширенная выписка по счету № на ФИО1 на 4-х листах за период с 01.11.2022 года по 30.11.2022 года, согласно которой видно, что данный счет арестован судебным приказом 

<

данные изъяты> от 09.03.2022 года на 

<

данные изъяты> рублей, остаток долга 

<

данные изъяты> рублей, так же в указанной выписке видно, что на данный счет поступили денежные средства в виде прочих 

зачислений в сумме 3500 рублей, данные денежные средства сразу были списаны в счет погашения задолженности по судебному приказу (т. 1 л.д.77-79);

- вещественными доказательствами: выписка из Сбербанка России на имя ФИО1, в которой имеются реквизиты для перевода банковской карты №, расширенная выписка по счету № на ФИО1 на 4-х листах за период с 01.11.2022 года по 30.11.2022 года, согласно которой видно, что данный счет арестован судебным приказом 

<

данные изъяты> от 09.03.2022 года на 

<

данные изъяты> рублей, остаток долга 

<

данные изъяты> рублей, так же в указанной выписке видно, что на данный счет поступили денежные средства в виде прочих зачислений в сумме 3500 рублей, которые были списаны в счет погашения задолженности по судебному приказу, находятся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д.51-76,80-81);

-ответом на запрос от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 20.04.2023 года, согласно которого 18.11.2021 года в 00 часов 43 минуты на сайте «ВЭББАНКИР» на имя Потерпевший №1 зарегистрирован личный кабинет, которому присвоен логин №, так же имеется информация о том, что 12.11.2022 года в 13 часов 13 минут заполнено заявление от имени Потерпевший №1 на сумму 3500 рублей сроком на 31 день, данные денежные средства были переведены на банковскую карту № (т. 1 л.д. 191-213);

-протоколом явки с повинной от 18.04.2023, в ходе которой ФИО1 призналась в совершенной ею краже электронных денежных средств путем оформления микрозайма 12.11.2022 года в ООО ВЭББАНКИР» на имя Потерпевший №1, используя ее персональные данные в сумме 3500 рублей, (т. 1 л.д. 145);

- протоколом выемки от 17.04.2023 года, в ходе которого потерпевшая Потерпевший №1 выдала: кредитный отчет для субъекта на имя Потерпевший №1, согласно которого имеется информация о том, что на ее имя оформлен микрозайм в ООО МКК «Киберлэндинг» 12.11.2022 года на сумму 4250 рублей, кредитный отчет для субъекта, согласно которого на имя ФИО5 оформлен микрозайм в ООО МКК «Киберлэндинг» на сумму 4250 рублей 12.12.2022 года, на 09.02.2023года сумма задолженности составила 5704 рублей, заявление на предоставление потребительного микрозайма на имя Потерпевший №1, согласно которого имеется информация, что на ее имя оформлен микрозайм в ООО МКК «Киберлэндинг» 12.12.2022 года на сумму 3000 рублей, а со страховкой 4250 рублей, кредитный договор ООО МКК «Киберлэндинг», согласно которой подтверждается, что у Потерпевший №1 отсутствуют не исполненные договорные обязательства по договору потребительского займа от 12.11.2022 года, договор закрыт, скриншот телефона на котором имеется информация о том, что номер сотового телефона № числится под именем «

<

данные изъяты>», скриншот телефона на котором имеется информация о том, что номер карты № зарегистрирован на имя М.С. А., на которую были переведены денежные средства (т. 1 л.д.121-123);

-протоколом осмотра предметов от 17.04.2023года, в ходе которого осмотрены кредитный отчет для субъекта на имя Потерпевший №1, согласно которого имеется информация о том, что на ее имя оформлен микрозайм в ООО МКК «Киберлэндинг» 12.11.2022 года на сумму 4250 рублей, кредитный отчет для субъекта, согласно которого на имя ФИО5 оформлен микрозайм в ООО МКК «Киберлэндинг» на сумму 4250 рублей 12.11.2022 года, на 09.02.2023года сумма задолженности составила 5704 рублей, заявление на предоставление потребительного микрозайма на имя Потерпевший №1, согласно которого имеется информация, что на ее имя оформлен микрозайм в ООО МКК «Киберлэндинг» 12.11.2022 года на сумму 3000 рублей, а со страховкой 4250 рублей, кредитный договор ООО МКК «Киберлэндинг», согласно которого подтверждается, что у Потерпевший №1 отсутствуют не исполненные договорные обязательства по договору потребительского займа от 12.11.2022 года, договор закрыт, скриншот телефона на котором имеется информация о том, что номер сотового телефона № числится под именем «

<

данные изъяты>», скриншот телефона на котором имеется информация о том, что номер карты № зарегистрирован на имя М.С. А., на которую были переведены денежные средства (л. д. 121-123);

- вещественными доказательствами : кредитный отчет для субъекта на имя Потерпевший №1, согласно которого имеется информация о том, что на ее имя оформлен микрозайм в ООО 

МКК Киберлэндинг» 12.11.2022 года на сумму 4250 рублей, кредитный отчет для субъекта, согласно которого на имя ФИО5 оформлен микрозайм в ООО МКК «Киберлэндинг» на сумму 4250 рублей 12.11.2022 года, 09.02.2023года сумма задолженности составила 5704 рублей, заявление на предоставление потребительного микрозайма на имя Потерпевший №1, согласно которого имеется информация, что на ее имя оформлен микрозайм в ООО МКК «Киберлэндинг» 12.11.2022 года на сумму 3000 рублей, а со страховкой 4250 рублей, справка с ООО МКК «Киберлэндинг», согласно которой подтверждается, что у Потерпевший №1 отсутствуют не исполненные договорные обязательства по договору потребительского займа от 12.11.2022 года, договор закрыт, скриншот телефона на котором имеется информация о том, что номер сотового телефона № по рейтингу доверия данный номер числится под именем «

<

данные изъяты>», скриншот телефона на котором имеется информация о том, что номер карты № зарегистрирован на имя М.С. А., на которую были переведены денежные средства, находятся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 99-120, 124-126 )

- протоколом выемки от 12.04.2023 года, в ходе которого подозреваемая М.С., выдала историю операций по дебетовой карте Сбербанк России № на 1 листе за период с 01.11.2022 по 05.04.2022года, согласно которой на данную карту были поступления денежных средств, история операции по дебетовой карте Сбербанк России № на 20 листах за период с 01.11.2022 по 05.04.2022, на которой имеется выписка детализацией операций по карте, согласно которой на данную карту 13.11.2022 года в сумме 3000 рублей ( т.1 л.д. 49-76);

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2023, в ходе которого осмотрены история операций по дебетовой карте Сбербанк России № на 1 листе за период с 01.11.2022 по 05.04.2022года, согласно которой на данную карту были поступления денежных средств 12.11.2022 года в сумме 3 000 рублей, история операций по дебетовой карте Сбербанк России № на 1 листе за период с 01.11.2022 по 05.04.2022года, согласно которой на данную карту были поступления денежных средств 12.11.2022года в сумме 3000 рублей (т.1 л.д. 77-79);

- вещественными доказательствами : истории операций по дебетовой карте Сбербанк России № на 1 листе за период с 01.11.2022 по 05.04.2022года, согласно которой на данную карту были поступления денежных средств 12.11.2022 года в сумме 3 000 рублей, история операций по дебетовой карте Сбербанк России № на 1 листе за период с 01.11.2022 по 05.04.2022года, согласно которой на данную карту были поступления денежных средств 12.11.2022года в сумме 3000 рублей, находятся при материалах уголовного дела ( т.1 л.д. 51-76, 80-81);

- протоколом проверки показаний на месте от 19.04.2023, в ходе которой ФИО1 показала, что необходимо проехать по адресу: ул. Крупской 57, п. Каменоломни, Октябрьского района, Ростовской области, прибыв по данному адресу, она пояснила, что полученные в ходе оформления микрозайма 12.11.2022 года на персональные данные Потерпевший №1 денежные средства в сумме 3000 рублей она частично снимала в помещении данного Сбербанк России. ФИО1 также пояснила, что оформляла заявку и личный кабинет она, находясь по месту своего проживания по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 177-179);

-протоколом явки с повинной от 18.04.2023, в ходе которой ФИО1 призналась в совершенной ей краже электронных денежных средств путем оформления микрозайма 12.11.2022 года в ООО «Киберлэндинг» на имя Потерпевший №1 используя ее персональные данные, в сумме 4250 рублей (т. 1 л.д. 167);

- протоколом выемки от 17.04.2023 года, в ходе которого потерпевшая Потерпевший №1 выдала: справку от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.02.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и установлен факт мошеннических действий при заключении договора микрозайма от имени Потерпевший №1, справку от ООО МФК ВЭББАНКИР» от 27.03.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и направлен запрос в бюро кредитных историй на удаление сведений из кредитной истории Потерпевший №1, копию заявления ООО МФК «ВЭББАНКИР», в котором имеется информация о том, что 18.11.2021 года в 00 часов 43 минуты на сайте Общества на имя Потерпевший №1 зарегистрирован личный кабинет, которому присвоен логин №, так же имеется информация о том, что 16.11.2022 года в 17 часов 09 минут заполнено заявление от имени Потерпевший №1 на сумму 4000 рублей сроком на 31 день, данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. Задолженность по кредиту была погашена на 16 день через банковскую карту №; скриншот телефона, на котором имеется информация о том, что номер сотового телефона № числится под именем «

<

данные изъяты>», скриншот телефона на котором имеется информация о том, что номер карты № зарегистрирован на имя М.С. А., на которую переведены денежные средства (т.1 л.д. 96-120);

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2023г, в ходе которого осмотрены справка от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.02.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и установлен факт мошеннических действий при заключении договора микрозайма от имени Потерпевший №1, справку от ООО МФК ВЭББАНКИР» от 27.03.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и направлен запрос в бюро кредитных историй на удаление сведений из кредитной истории Потерпевший №1, копию заявления ООО МФК «ВЭББАНКИР», в котором имеется информация о том, что 18.11.2021 года в 00 часов 43 минуты на сайте Общества на имя Потерпевший №1 зарегистрирован личный кабинет, которому присвоен логин №, так же имеется информация о том, что 16.11.2022 года в 17 часов 09 минут заполнено заявление от имени Потерпевший №1 на сумму 4000 рублей сроком на 31 день, данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. Задолженность по кредиту была погашена на 16 день через банковскую карту №; скриншот телефона, на котором имеется информация о том, что номер сотового телефона № числится под именем «

<

данные изъяты>», скриншот телефона на котором имеется информация о том, что номер карты № зарегистрирован на имя М.С. А., на которую переведены денежные средства (т.1 л.д. 121-123);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств : справку от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.02.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и установлен факт мошеннических действий при заключении договора микрозайма от имени Потерпевший №1, справку от ООО МФК ВЭББАНКИР» от 27.03.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и направлен запрос в бюро кредитных историй на удаление сведений из кредитной истории Потерпевший №1, копию заявления ООО МФК «ВЭББАНКИР», в котором имеется информация о том, что 18.11.2021 года в 00 часов 43 минуты на сайте Общества на имя Потерпевший №1 зарегистрирован личный кабинет, которому присвоен логин 1001138030, так же имеется информация о том, что 16.11.2022 года в 17 часов 09 минут заполнено заявление от имени Потерпевший №1 на сумму 4000 рублей сроком на 31 день, данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. Задолженность по кредиту была погашена на 16 день через банковскую карту №; скриншот телефона, на котором имеется информация о том, что номер сотового телефона № числится под именем «

<

данные изъяты>», скриншот телефона на котором имеется информация о том, что номер карты № зарегистрирован на имя М.С. А., на которую переведены денежные средства, находятся при материалах уголовного дела (т.1 л.д. 99-123);

- протоколом выемки от 12.04.2023г, в ходе которого подозреваемая ФИО1 выдала историю операций по дебетовой карте Сбербанк России № на 1 листе за период с 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, согласно которой на данную карту были поступления денежных средств 16.11.2022 года в сумме 4000 рублей, история операция по дебетовой карте Сбербанк России № на 20 листах за период с 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, на которой имеется выписка детализаций операций по карте, согласно которой на данную карту 16.11.2022 года поступили денежные средства в сумме 4000 рублей (т.1 л.д. 49-76);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены история операций по дебетовой карте Сбербанк России № на 1 листе за период с 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, согласно которой на данную карту были поступления денежных средств 16.11.2022 года в сумме 4000 рублей, история операция по дебетовой карте Сбербанк России № на 20 листах за период с 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, на которой имеется выписка детализаций операций по карте, согласно которой на данную карту 16.11.2022 года поступили денежные средства в сумме 4000 рублей (т.1 л.д. 77-79);

- вещественными доказательствами: история операций по дебетовой карте Сбербанк России № на 1 листе за период с 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, согласно которой на данную карту были поступления денежных средств 16.11.2022 года в сумме 4000 рублей, история операций по дебетовой карте Сбербанк России № на 20 листах за период с 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, на которой имеется выписка детализаций операций по карте, согласно которой на данную карту 16.11.2022 года поступали денежные средства в сумме 4000 рублей, находятся при материалах уголовного дела ( т.1 л.д. 51-76, 80-81); 

- ответом на запрос от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 20.04.2023года, согласно которого 18.11.2021 в 00 час 43 мин на сайте Общества на имя Потерпевший №1 зарегистрирован личный кабинет, которому присвоен логин №, так же имеется информация о том, что 16.11.2022 года в 17 часов 09 минут заполнена заявка от имени Потерпевший №1 на сумму 4000 рублей сроком па 31 день, данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. Далее задолженность по кредиту была погашена на 16 день через банковскую карту № (т.1 л.д. 191-213); 

- протоколом проверки показаний на месте от 19.04.2023, в ходе которой ФИО1 показала, что необходимо проехать по адресу: ул. Крупской 57, п. Каменоломни, Октябрьского района, Ростовской области, прибыв по данному адресу, она пояснила, что полученные в ходе оформления микрозайма 16.11.2022 года на персональные данные Потерпевший №1 денежные средства в сумме 4000 рублей, она частично снимала в помещении данного Сбербанк России. М.С. также пояснила, что оформляла заявку и личный кабинет она, находясь по месту своего проживания по 

<

адрес> (т. 1 л.д.177-179);

-протоколом явки с повинной от 18.04.2023, в ходе которой ФИО1 призналась в совершенной краже электронных денежных средств путем оформления микрозайма 16.11.2022 года в ООО МФК ОЬБАНКИР» па имя Потерпевший №1, используя ее персональные данные, в сумме 4000 рублей (т. 1 д.156);

- протоколом выемки от 17.04.2023 года, в ходе которого потерпевшая Потерпевший №1 выдала: справку от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.02.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и установлен факт мошеннических действий при заключении договора микрозайма от имени Потерпевший №1, справку от ООО МФК ВЭББАНКИР» от 27.03.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и направлен запрос в бюро кредитных историй на удаление сведений из кредитной истории Потерпевший №1, копию заявления ООО МФК «ВЭББАНКИР», в котором имеется информация о том, что 18.11.2021 года в 00 часов 43 минуты на сайте Общества на имя Потерпевший №1 зарегистрирован личный кабинет, которому присвоен логин 1001138030, так же имеется информация о том, что 02.12.2022 года в 14 часов 35 минут заполнена заявка от имени Потерпевший №1 на сумму 9000 рублей сроком на 31 день, данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. Далее задолженность по кредиту была погашена на 27 день через банковскую карту № ; скриншот телефона, на котором имеется информация о том, что номер сотового телефона № числится под именем «

<

данные изъяты>», скриншот телефона на котором имеется информация о том, что номер карты № зарегистрирован на имя М.С. А., на который переводились денежные средства (т. 1 л.д.96-120);

-протоколом осмотра предметов от 17.04.2023 года, в ходе которого осмотрены справка от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.02.2023 года согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и установлен факт мошеннических действий при заключении договора микрозайма от имени Потерпевший №1, справка от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.03.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и направлен запрос в бюро кредитных историй на удаление сведений из кредитной истории Потерпевший №1, копия заявления ООО МФК «ВЭББАНКИР», в котором имеется информация о том, что 18.11.2021 года в 00 часов 43 минуты на сайте Общества на имя Потерпевший №1 зарегистрирован личный кабинет, которому присвоен логин 1001138030, так же имеется информация о том, что 02.12.2022 года в 14 часов 35 минут заполнена заявка от имени Потерпевший №1 на сумму 9000 рублей сроком на 31 день, данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. Далее задолженность по кредиту была погашена на 27 день через банковскую карту №; скриншот телефона, на котором имеется информация о том, что номер сотового телефона № числится под именем «

<

данные изъяты>»; скриншот телефона, на котором имеется информация о том, что номер карты № зарегистрирован на имя М.С. А., на который переводились денежные средства (т. 1 л.д.121-123);

- вещественными доказательствами: справка от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.02.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и установлен факт мошеннических действий при заключении договора микрозайма от имени Потерпевший №1, справка от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.03.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и направлен запрос в бюро кредитных историй на удаление сведений из кредитной истории Потерпевший №1, копия заявления ООО МФК «ВЭББАНКИР», в котором имеется информация о том, что 18.11.2021 года в 00 часов 43 минуты на сайте Общества на имя Потерпевший №1 зарегистрирован личный кабинет, которому присвоен логин 1001138030, так же имеется информация о том, что 02.12.2022 года в 14 часов 35 минут заполнена заявка от имени Потерпевший №1 на сумму 9000 рублей сроком на 31 день, данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. Далее задолженность по кредиту была погашена на 27 день через банковскую карту №, скриншот телефона на котором имеется информация о том, что номер сотового телефона № числится под именем «

<

данные изъяты>», скриншот телефона на котором имеется информация о том, что номер карты № зарегистрирован на имя М.С. А., находятся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д.99-123);

-протоколом выемки от 12.04.2023года, в ходе которого подозреваемая ФИО1, выдала историю операций по дебетовой карте Сбербанк России № на 1 листе за период - 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, согласно которой на данную карту были поступления денежных средств 02.12.2022 года в сумме 9000 рублей, история операция по дебетовой карте Сбербанк России № на 20 листах за период с 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, на которой имеется выписка детализаций операций по карте, согласно которой на данную карту 02.12.2022 года поступали денежные средства в сумме 9000 рублей (т. 1 л.д.49-76);

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2023, в ходе которого осмотрены история операций по дебетовой карте Сбербанк России № на 1 листе за период с 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, согласно которой на данную карту были поступления денежных средств 02.12.2022 года в сумме 9000 рублей, история операция по дебетовой карте Сбербанк России № на 20 листах за период с 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, на которой имеется выписка детализаций операций по карте, согласно которой на данную карту 02.12.2022 года поступили денежные средства в сумме 9050 рублей (т. 1 л.д.77-79);

- вещественными доказательствами: история операций по дебетовой карте Сбербанк России № на 1 листе за период с 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, согласно которой на данную карту были поступления денежных средств 02.12.2022 года в сумме 9000 рублей, история операция по дебетовой карте Сбербанк России № на 20 листах за период с 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, на которой имеется выписка детализаций операций по карте, согласно которой на данную карту 02.12.2022 года поступали денежные средства в сумме 9050 рублей, находятся при материалах уголовного дела (т.1 л.д.51-76,80-81);

- ответом на запрос ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 20.04.2023г., согласно которого 18.11.2021 в 00 час 43 мин на сайте Общества на имя Потерпевший №1 зарегистрирован личный кабинет, которому присвоен логин №, также имеется информация о том, что 02.12.2022 в 14 час 35 мин заполнена заявка от имени Потерпевший №1 на сумму 9000 рублей сроком на 31 день, данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. Далее задолженность по кредиту была погашена на 27 день через банковскую карту № (т.1 л.д. 191-213);

-протоколом проверки показаний на месте от 19.04.2023, в ходе которой ФИО1 показала, что необходимо проехать по адресу: ул. Крупской 57, п. Каменоломни, Октябрьского района, Ростовской области, прибыв по данному адресу, она пояснила, что полученные в ходе оформления микрозайма 02.12.2022 года на персональные данные Потерпевший №1 денежные средства в сумме 9000 рублей, она частично снимала в помещении данного Сбербанк России. ФИО1 также пояснила, что оформляла заявку и личный кабинет она, находясь по месту своего проживания по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 177-179);

-протоколом явки с повинной от 18.04.2023, в ходе которой ФИО1 призналась в совершенной ей краже электронных денежных средств путем оформления микрозайма от 02.12.2022года в ООО МФК «ВЭББАНКИР» на имя Потерпевший №1, используя ее персональные данные в сумме 9000 рублей ( т.1 л.д. 134);

- протоколом выемки от 17.04.2023 года, в ходе которого потерпевшая Потерпевший №1 выдала: справку от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.02.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и установлен факт мошеннических действий при заключении договора микрозайма от имени Потерпевший №1, справку от ООО МФК ВЭББАНКИР» от 27.03.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и направлен запрос в бюро кредитных историй на удаление сведений из кредитной истории Потерпевший №1, копию заявления ООО МФК «ВЭББАНКИР», в котором имеется информация о том, что 18.11.2021 года в 00 часов 43 минуты на сайте Общества на имя Потерпевший №1 зарегистрирован личный кабинет, которому присвоен логин №, так же имеется информация о том, что 29.12.2022 года в 14 часов 38 минут заполнена заявка от имени Потерпевший №1 на сумму 9000 рублей сроком на 31 день, данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. Далее задолженность по кредиту была погашена 03.02.2023 года в сумме 3240 рублей через банковскую карту №. Далее 03.02.2023 года заключено от имени Потерпевший №1 соглашение о продлении займа. Далее перестали поступать какие-либо погашения. Задолженность по договору от 29.12.2022 года составила 11824 рубля 37 копеек, скриншот телефона на котором имеется информация о том, что номер сотового телефона № числится под именем «

<

данные изъяты>», скриншот телефона на котором имеется информация о том, что номер карты № зарегистрирован на имя М.С. А., на который переводились денежные средства (т. 1 л.д.96-120);

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2023 года, в ходе которого осмотрены справка от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.02.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и установлен факт мошеннических действий при включении договора микрозайма от имени Потерпевший №1, справка от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.03.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и направлен запрос в бюро кредитных историй на удаление сведений из кредитной истории Потерпевший №1, копия заявления ООО МФК «ВЭББАНКИР», в котором имеется информация о том, что 18.11.2021 года в 00 часов 43 минуты на сайте Общества на имя Потерпевший №1 зарегистрирован личный кабинет, которому присвоен логин №, так же имеется информация о том, что 29.12.2022 года в 14 часов 38 минут заполнена заявка от имени Потерпевший №1 на сумму 9000 рублей сроком на 31 день, данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. Далее задолженность по кредиту была погашена 03.02.2023 года в сумме 3240 рублей через банковскую карту №. Далее 03.02.2023 года заключено от имени Потерпевший №1 соглашение о продлении займа. Далее перестали поступать какие-либо погашения. Задолженность по договору от 29.12.2022 года составила 11 824 рубля 37 копеек, скриншот телефона, на котором имеется информация о том, что номер сотового телефона 8-989- 612-78-97 числится под именем «

<

данные изъяты>», скриншот телефона, на котором имеется информация о том, что номер карты № зарегистрирован на имя М.С. А., на который переводились денежные средства (т. 1 л.д.121-123) ;

-вещественные доказательства: справка от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.02.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и установлен факт мошеннических действий при заключении договора микрозайма от имени Потерпевший №1, справка от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.03.2023 года, согласно которой имеется информация о том, что данной организацией была проведена проверка и направлен запрос в бюро кредитных историй на удаление сведений из кредитной истории Потерпевший №1, копия заявления ООО МФК «ВУЭББАНКИР», в котором имеется информация о том, что 18.11.2021 года в 00 часов 43 минуты на сайте Общества на имя Потерпевший №1 зарегистрирован личный кабинет, которому присвоен логин №, так же имеется информация о том, что 29.12.2022 года в 14 часов 38 минут заполнена заявка от имени Потерпевший №1 на сумму 9000 рублей сроком на 31 день, данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. Далее задолженность по кредиту была погашена 03.02.2023 года в сумме 3240 рублей через банковскую карту №. Далее 03.02.2023 года заключено от имени Потерпевший №1 соглашение о продлении займа. Далее перестали поступать какие-либо погашения. Задолженность по договору от 29.12.2022 года составила 11 824 рублей 37 копеек 4, скриншот телефона, на котором имеется информация о том, что номер сотового телефона № числится под именем «

<

данные изъяты>», скриншот телефона, на котором имеется информация о том, что номер карты №, зарегистрирован на имя М.С. А., на который переводились денежные средства, находятся при материалах уголовного дела ( т.1 л.д. 99-123); 

-протоколом выемки от 12.04.2023года, в ходе которого подозреваемая М.С., выдала историю операций по дебетовой карте Сбербанк России № на 1 листе за период с 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, согласно которой на данную карту были поступления денежных средств 29.12.2022 года в сумме 9000 рублей, история операций по дебетовой карте Сбербанк России № на 20 листах за период с 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, на которой имеется выписка детализаций операций по карте, согласно которой на данную карту 29.12.2022 года поступали денежные средства в сумме 9097 рублей (т. 1 л.д.49-76);

-протоколом осмотра предметов 12.04.2023, в ходе которого осмотрены история операций по дебетовой карте Сбербанк России № на 1 листе за период с 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, согласно которой на данную карту были поступления денежных средств, история операция по дебетовой карте Сбербанк России № на 20 листах за период с 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, на которой имеется выписка детализаций операций по карте, согласно которой на данную карту 29.12.2022 года поступили денежные средства в сумме 9097 рублей (т. 1 л.д.77-79);

-вещественные доказательства: история операций по дебетовой карте Сбербанк России № на 1 листе за период с 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, согласно которой на данную карту были поступления денежных средств, история операция по дебетовой карте Сбербанк России № на 20 листах за период с 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, на которой имеется выписка детализаций операций по карте, согласно которой на данную карту 29.12.2022 года поступали денежные средства в сумме 9097 рублей, находятся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д.51-76,80-81);

-ответом на запрос от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 20.04.2023 года, согласно которого 18.11.2021года в 00 часов 43 минуты на сайте Общества на имя Потерпевший №1 зарегистрирован личный кабинет, которому присвоен логин №, так же имеется информация о том, что 29.12.2022 года в 14 часов 38 минут заполнена заявка от имени Потерпевший №1 на сумму 9000 рублей сроком на 31 день, данные денежные средства были переведены на банковскую карту №. Далее задолженность по кредиту была погашена 03.02.2023 года в сумме 3240 рублей через банковскую карту №. Далее ДД.ММ.ГГГГ заключено от имени Потерпевший №1 соглашение о продлении займа. Далее перестали поступать какие-либо погашения. Задолженность по договору от 29.12.2022 года составила 11 824 рублей 37 копеек (т. 1 л.д.191-213);

-протоколом проверки показаний на месте от 19.04.2023, в ходе которой ФИО1 показала, что необходимо проехать но адресу: ул. Крупской 57, п. Каменоломни, Октябрьского района, Ростовской области, прибыв по данному адресу, она пояснила, что полученные в ходе оформления микрозайма 29.12.2022 года на персональные данные Потерпевший №1 денежные средства в сумме 9000 рублей, она частично снимала в помещении данного Сбербанк России. ФИО1 также пояснила, что оформляла заявку и личный кабинет она, находясь по месту своего проживания по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 177-179);

-протоколом явки с повинной от 04.04.2023, в ходе которой ФИО1 призналась в совершенной ей краже электронных денежных средств путем оформления микрозайма 29.12.2022 года в ООО МФК «ВЭББАНКИР» на имя Потерпевший №1, используя ее персональные данные, в сумме 9000 рублей, (т. 1 л.д. 19).

Оценив в совокупности, изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений доказана. 

Так вина подсудимой ФИО1 подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, а также исследованными материалами дела : протоколами выемки, протоколом осмотра предметов, протоколами проверки показаний на месте и явками с повинной, вещественными доказательствами, а также свою вину ФИО1 в совершение инкриминируемых ей преступлений не оспаривала. 

Из п.19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16 мая 2017 года N 17 "О практике применения судами норм, регламентирующих участие потерпевшего в уголовном судопроизводстве" следует, что решая вопрос о том, является ли причиненный потерпевшему имущественный ущерб значительным, необходимо кроме определенной законом суммы (например, по делам о преступлениях против собственности минимальный размер значительного ущерба определен в пункте 2 примечаний к статье 158 УК РФ) учитывать имущественное положение потерпевшего, в частности размер его заработной платы, пенсии, других доходов, наличие иждивенцев, совокупный доход членов семьи потерпевшего, с которыми он ведет совместное хозяйство.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что материальный ущерб в сумме 9 000 рублей для нее является значительным, так как ее заработная плата составляет 26 669 рублей, она тратит ее на оплату съемного жилья в г.Краснодаре, приобретает продукты питания, одежду, оплачивает иные расходы. 

Суд считает доказательства по делу допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (эпизод 12.11.2022) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ); по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ ( эпизод от 12.11.2022) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в отношении электронных денежных средств ( при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ); по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (эпизод от 16.11.2022) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ); по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (эпизод от 02.12.2022) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в отношении электронных денежных средств, причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ); по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (эпизод от 29.12.2022)– кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в отношении электронных денежных средств, причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

В силу ст. 15 ч. 4 УК РФ подсудимая ФИО1 совершила умышленные тяжкие преступления. 

В силу ст. 6 ч. 1 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимую ФИО1 в соответствии с п. « г, и, к » ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие двоих малолетних детей, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по пяти эпизодам); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (по всем эпизодам).

В соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим ФИО1 наказание суд относит признание ею вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении размера и вида наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных подсудимой преступлений, личность ФИО1, которая на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении двоих малолетних детей : ФИО28., ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО29., ДД.ММ.ГГГГ рождения и несовершеннолетнего ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ее явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по всем пяти эпизодам), добровольно возместила ущерб потерпевшей (по всем эпизодам), признание ею вины и раскаивание в содеянном, наличие смягчающих обстоятельств наказания и отсутствие отягчающих обстоятельств наказания, в связи с чем, считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно, поскольку суд считает, что с учетом обстоятельств дела, а также то, что подсудимая вину признала, раскаивается в содеянном, возместила имущественный ущерб, причиненный в результате преступлений, наличие смягчающих обстоятельств наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, то исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, но с возложением на нее определенных обязанностей, учитывая требования ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во времени и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по мнению суда по делу не установлено. 

Отсутствуют основания для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Назначение подсудимой лишь основного вида и размера наказания, без применения дополнительных видов, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, по мнению суда, будет являться достаточным, соразмерным, справедливым и способствовать решению задач и достижению целей уголовного закона, учитывая также отсутствие отягчающих вину ФИО1 обстоятельств.

В соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ разрешить судьбу вещественных доказательств. 

Руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод от 12.11.2022) в виде 1 года 6 месяцам лишения свободы,

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод от 12.11.2022) в виде 1 года 6 месяцам лишения свободы,

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод от 16.11.2022) в виде 1 года 6 месяцам лишения свободы,

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод от 02.12.2022) в виде 1 года 8 месяцам лишения свободы,

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод от 29.12.2022) в виде 1 года 8 месяцам лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на осужденную ФИО1 возложить обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Контроль за исполнением приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной ФИО1

Вещественные доказательства: выписка из Сбербанка России, в которой

имеются реквизиты для перевода банковской карты №, расширенная выписка по счету № на ФИО1 на 4-х листах за период с 01.11.2022 года по 30.11.2022 года, история операций по дебетовой карте Сбербанк России № на 1 листе за период с 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, согласно которой на данную карту были поступления денежных средств 12.11.2022 года в сумме 3000 рублей, 16.11.2022 года в сумме 4000 рублей, 02.12.2022 года в сумме 9000 рублей и 29.12.2022 года в сумме 9 000 рублей, история операция по дебетовой карте Сбербанк России № на 20 листах за период с 01.11.2022 года по 05.04.2022 года, на которой имеется выписка детализаций операций по карте, согласно которой на данную карту были поступления денежных средств 13.11.2022 года в сумме 3000 рублей, 16.11.2022 года в сумме 4000 рублей, 02.12.2022 года в сумме 9050 рублей, 29.12.2022 года в сумме 9097 рублей, кредитный отчет для субъекта на имя Потерпевший №1, справка от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.02.2023 года, справка от ООО МФК «ВЭББАНКИР» от 27.03.2023 года, копия заявления ООО МФК «ВЭББАНКИР», заявление на предоставление потребительного микрозайма на имя Потерпевший №1, справка с ООО МКК «Киберлэндинг», справка с ООО МКК «Киберлэндинг» хранить при материалах уголовного дела, сотовый телефон «Sony Xperia F 3112», сенсорный, в корпусе черного цвета, 1MEI1: №, IMEI2: № считать возвращенным законному владельцу.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись Боклагова С.В.